ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 285/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Semasa  (Serviço  Municipal  de  Água,  Saneamento  Básico  e  Infraestrutura  –  Itajaí),
solicitando  a  instalação  de  pontos  de  Hidratação  (bebedouros  públicos  para  pessoas  e
animais) nas principais ruas dos demais bairros de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

A presente  proposição  tem,  por  objetivo,  solicitar  a  instalação  de  pontos  de  Hidratação
(bebedouros públicos), com água potável para o uso gratuito dos munícipes e seus animais,
nas  principais  ruas  dos  demais  bairros  da  cidade.  O  consumo  de  água  potável  está
diretamente ligado a saúde pública, como hidratação e por conseguinte a prevenção da
saúde. Com os bebedouros espalhados pela cidade, fica visível o incentivo às práticas que
levam a uma vida mais saudável.  Ademais a presente indicação beneficiará os moradores
de rua, que são afetados diretamente com as altas temperaturas.  Por esta razão, se requer
o atendimento à esta propositura.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE FEVEREIRO DE 2023

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB